E Pauli discipulis Timotheus erat, atque adeo probatus et adjunctus Paulo, ut ab eo circumcidendi elegerit per dispensationem, cum tamen ille alicui circumcisionem prohiberet, ipseque Petro hujus causa restitisset. Insuper ipse Paulus plerisque in locis viro huic magnæ virtutis testimonium perhibet. Isti nunc de variis rebus necessariis scribit. Quærat autem hic quispiam, quare neque Silæ, neque Clementi, neque Lucæ, nec alii cuiquam eorum qui cum ipso erant, cum multi essent, scribat, sed Timotheo Titoque solis? Potest igitur responderi, quod illos secum circumduxerit, istis autem Ecclesiis commiserit. Consentaneum itaque erat hos scriptis admonere, et quæ agenda 548 essent explicare. Si autem quæratur, cur non hos prius in omni sapientia divina perfectos reddidisset, ac tum docendi muneri præficeret, sed postquam eis docendi munus commiserit, rursus illis scribat, ac perficiat? discas primum quidem, quod nemo perfectus sit, etiamsi doctor fuerit, sed et ipse in multis opus habeat institutione atque ductu a perfectioribus: maxime vero in Ecclesia jam recens constituta haud facilius erat, ut episcopum per omnia ipsius verbis ipse informaret. Deinde, observa per universam Epistolam hanc, quod non sit talis ad Timotheum institutio, qualis ad discipulos esse solent, sed qualis præceptorum convenit.

Varie lectiones*.

1. 11 ἀναγκαίων· ἐπιστέλλει δὲ ταύτην αὐτῷ τὴν ἐπιστολὴν ἀπὸ Λαοδικείας m. Mittit autem eihanc epistolam ex Laodicea. 11 εἰσηγεῖσθαι ο. 12 ζητοῖς ο. 16 πρὸς ο.

* Littera o. Oxoniensem, m. S. Marci Veneti codicem designat.

THEOPHYLACTI COMMENTARIUS

IN PRIMAM EPISTOLAM AD TIMOTHEUM.

549 CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. *Paulus Apostolus Jesu Christi, juxta mandatum Dei Servatoris nostri.* Quia legem est latrus Timotheo, sermonem fide dignum faciens, seipsum apostolum prædicat. Non enim mea, inquit, loquar, sed verba ejus cujus sum legatus. Quare vide ne sis inobediens. Quia vero ingens erat apostoli dignitas, ne videatur arrogans ostentator, adjicit, *juxta mandatum Dei.* Non ipse, inquit, functionem hanc mihi arrogavi, verum inevitabile debitum mihi incumbit, ac Dominicum mandatum impleo. Istud enim, *secundum mandatum,* efficacius est illo, *vocatus.* Atqui Pater nusquam ei videtur mandasse, sed Christus. *Ad gentes,* inquit, *longinquas mittam te:* et rursus: *Cæsari oportet te sisti;* et, *Tum Spiritus, Segregate mihi Paulum:* attamen quæ Filii sunt et Spiritus, Patris es-e dicit. Audi enim quæ sequuntur.

Et Domini Jesu spei nostræ. Viden' commune esse mandatum? Animadvertite autem quomodo et David de Patre dicat: *Spes omnium finium terræ.* Quin etiam et iste ipse Paulus alio in loco dicit: *Speravi in Deum viventem;* nunc autem Filius dicitur spes nostra: sic omnia tam Patris quam Filii sunt communia. Opportune autem hæc cognomina posuit, *Servatori et spei.* Quandoquidem enim præceptor ipse multis collectetur difficultatibus (universum enim bellum in ipsum convertitur), quasi eo occumbente, etiam qui sub eo sunt facilius cadant, juxta illud: *Percutiam pastorem, et dispersigentur oves;* Non oportet, inquit, succumbere animo: Servatorem enim habemus, non hominem, sed Deum ipsum et Patrem, qui cito nos a periculis liberabit: et si ab his statim servati non fuerimus, meliora tamen sperare oportet: spes enim nostra, quæ puderi non potest, Christus est. His enim duabus de causis pericula toleramus, vel quod celeriter ex iis conservamur, vel quia bona spe alimur.